
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  61 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA.
Pregoeiro titular: TCEL QOBM MOISES TAVARES MORAES
Data de abertura: 29/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov. br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 15 de Setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 704901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 116/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diária a Técnica Civil: WILMA ROSANA FERREIRA MEN-
DOÇA, perfazendo um valor total de R$ 118,69 (CENTO E DEZOITO REAIS 
E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA 
para o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins, 
com diárias do grupo B, no dia 03 de setembro de 2021, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 704569

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 15 de setembro de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, em exercício, 
KARINA CORREIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA, 
C-202/2016-SEAD/PCPA, C-203/2016-SEAD/PCPA, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, 
bem como o que dispõe as normas editalícias, o Regimento Interno da 
ACADEPOL e Projeto Pedagógico do Curso, aprovado pela Resolução nº 
365/2020-CONSUP/IESP, publicada no DOE de 01.09.2020 e republicada 
no DOE de 17.06.2021;
CONSIDERANDO as Decisões Judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada aos candidatos sub judice, garantindo o prosseguimento na 
Segunda Etapa dos certames mencionados, que corresponde ao Curso de 
Formação de Policial Civil;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 09/2021-ACADEPOL, de 30.04.2021, pu-
blicada no DOE de 04.05.2021, que instituiu o Curso de Formação;
 CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes dos candi-
datos que concluíram e foram aprovados no citado curso, como candidatos 
e dos Concursos Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA e C-203/2016-SEAD/
PCPA.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIA CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador 
de Polícia Civil, para candidatos sub judice, Segunda Etapa dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA, C-202/2016- SEAD/PCPA e C-203/2016-
SEAD/PCPA, obedecendo os critérios de classificação e desempate cons-
tantes no Regimento Interno da ACADEPOL e respectivas normas editalí-
cias, apresentando uma classificação geral do curso por categoria e outra 
classificação por certame e por categoria, na forma abaixo:
a) CLASSIFICAÇÃO GERAL DO CURSO DE FORMAÇÃO – POR CATEGORIA:
a.1) Categoria: Delegado de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
 IVAN RODRIGUES DE MORAIS 9,77
 HAROLDO KELSEN DE ARAUJO MONTEIRO 9,73
 ROSIVALDO BATISTA FILHO 9,70
 WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO 9,59
 ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR 9,54
 SOLON BAYDE NETO 9,54
 CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9,35
 MILENA LILIANE FERREIRA BRITO 9,34
 REINALDO SANTOS BARROS 9,32

a.2) Categoria: Escrivão de Polícia Civil
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

 ANNA BEATRIZ ASSIS NEGREIROS BURTON 9,77
 TALITA GOES ARANTES MOTA 9,74

 HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO 9,67
 PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS 9,49

a.3) Categoria: Investigador de Polícia Civil
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

 VICTOR COHEN MOTA NEMER 9,76
 BRUNO ALVES CARDOSO 9,75
 RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX 9,73
 NIVALDO DE SOUSA ALVES 9,73
 JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JÚNIOR 9,71
 ALESSANDRO MARCOS DA COSTA 9,69
 PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA 9,58

b) CLASSIFICAÇÃO POR CERTAME E POR CATEGORIA:
b.1) CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-149/2009-SEAD/PCPA
b.1.1) Categoria: Delegado de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
 IVAN RODRIGUES DE MORAIS 9,77
 HAROLDO KELSEN DE ARAUJO MONTEIRO 9,73
 ROSIVALDO BATISTA FILHO 9,70
 WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO 9,59
 ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR 9,54
 SOLON BAYDE NETO 9,54
 CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9,35
 MILENA LILIANE FERREIRA BRITO 9,34
 REINALDO SANTOS BARROS 9,32

b.1.2) Categoria: Escrivão de Polícia Civil
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

 HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO 9,67

b.2) CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-203/2016-SEAD/PCPA
b.2.1) Categoria: Escrivão de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
 ANNA BEATRIZ ASSIS NEGREIROS BURTON 9,77
 TALITA GOES ARANTES MOTA 9,74
 PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS 9,49

b.2.2) Categoria: Investigador de Polícia Civil
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

 VICTOR COHEN MOTA NEMER 9,76
 BRUNO ALVES CARDOSO 9,75
 RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX 9,73
 NIVALDO DE SOUSA ALVES 9,73
 JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JÚNIOR 9,71
 ALESSANDRO MARCOS DA COSTA 9,69
 PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA 9,58

II. DOS RECURSOS
a) O Candidato poderá interpor recurso em face do resultado preliminar 
da classificação do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIA CIVIL – catego-
rias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para candidatos sub 
judice, Segunda Etapa dos Concursos Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA, 
C-202/2016- SEAD/PCPA e C-203/2016-SEAD/PCPA, conforme cronogra-
ma final do curso.
b) O prazo para interposição de recurso será no período de 16.09.2021 
(Quinta-feira) a partir de 9h até o dia 17.09.2021 (Sexta-feira), às 12h, o 
recurso será próprio e individualizado, deverá ser entregue em envelope 
A4, devidamente lacrado e etiquetado com o nome completo e CPF do 
candidato, no protocolo da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
situada na Rodovia BR-316 s/nº, bairro Centro, Marituba – PA.
c) Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo previsto 
ou que não atendam ao estipulado no item II, alínea b, desta Portaria.
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno 
da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da Academia de Polícia Civil, em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704941

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/666385
PREGÃO Nº. 20/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outu-
bro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 
04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas financei-
ras do pregão nº. 20/2021, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço por 
item, de água mineral, tipo garrafão e copos, para atender à Polícia Civil do 
Estado do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve HO-
MOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, às empresas 
abaixo especificadas:
VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI
CNPJ: 19.142.862/0001-87
End.: BR 316, Km 26 S/N, Bairro Cajueiro - Benevides/Pa


